
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO/2021 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.027, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA 1/2021 - DEL-

SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e 

Automação do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Tarcisio Fernandes Leão - Presidente 

Antonio Faricelli Filho 

Eduardo Alves da Costa 

Paulo Sergio Dainez 

Rubem Ribeiro Filho 

 

Representante docente suplente 

Rafael Cuerda Monzani 

 

Representante discente titular 

Gilliver Oliveira Santos 

 

Representante discente suplente 

Rafael Asafe de Sousa Ferreira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo supĺente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para a representante discente. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.028, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA 1/2021 - DEL-

SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Eletrônica do 

Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Gilberto Igarashi - Presidente 

Antonio Faricelli Filho 

Eduardo Alves da Costa 

Joao Mendes Filho 

Sara Dereste dos Santos Perseghini 

 

Representante docente suplente 

Gustavo Maciulis Dip 

 

Representante discente titular 

Cainan de Souza Almeida da Silva 

 

Representante discente suplente 

Marcella Nery Campos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo supĺente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para a representante discente. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.029, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA 1/2021 - DEL-

SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Automação 

Industrial do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Ventieri - Presidente 

Gilberto Igarashi 

Rafael Cuerda Monzani 

Rubem Ribeiro Filho 

Tarcisio Fernandes Leão 

 

Representante docente suplente 

Antonio Faricelli Filho 

 

Representante discente titular 

Enrico Racero de Aguiar 

 

Representante discente suplente 

Nathalia Farias da Silva 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andréia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo supĺente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para a representante discente. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.030, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA 1/2021 - DEL-

SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas 

Elétricos do Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Mario Sergio Cambraia - Presidente 

Antonio Faricelli Filho 

Luiz Henrique Leite Rosa  

Marcos Noboru Kurata 

Walter Ragnev 

 

Representante docente suplente 

Rafael Cuerda Monzani 

 

Representante discente titular 

Almir Borges dos Santos 

 

Representante discente suplente 

Luiz Fernando Nunes Martins 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo supĺente 

Andréia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para a representante discente. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.031, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1°- ALTERAR a Portaria nº SPO.135, de 1º de setembro de 2020, 

alterada pela Portaria nº SPO.198, de 17 de novembro de 2020, alterada pela Portaria nº 

SPO. 220, de 30 de novembro de 2020, alterada pela Portaria nº SPO.018, de 21 de 

janeiro de 2021, e também alterada pela Portaria nº SPO.019, de 22 de janeiro de 2021. 

 

Art. 2°- RETIFICAR a Portaria nº SPO.019, de 22 de janeiro de 2021. 

   

  Onde se lê: 

“Art. 1°- ALTERAR a Portaria nº SPO.135, de 1º de setembro de 2020, 

alterada pela Portaria nº SPO.198, de 17 de novembro de 2020, alterada pela Portaria nº 

SPO. 220, de 30 de novembro de 2020, e também alterada pela Portaria nº SPO.018, de 

018 de janeiro de 2021.” 

 

  Leia-se: 

Art. 1°- ALTERAR a Portaria nº SPO.135, de 1º de setembro de 2020, 

alterada pela Portaria nº SPO.198, de 17 de novembro de 2020, alterada pela Portaria nº 

SPO. 220, de 30 de novembro de 2020, e também alterada pela Portaria nº SPO.018, de 

21 de janeiro de 2021. 

 

 

 

  Onde se lê: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

“Art. 2°- INCLUIR os docentes Silvio Reininger e Tarcisio Fernandes 

Leão como Orientadores de Estágio do Curso de Engenharia Elétrica da referida 

portaria.” 

 

  Leia-se: 

Art. 2°- INCLUIR os docentes Silvio Reininger e Tarcisio Fernandes 

Leão como Orientadores de Estágio do Curso de Engenharia Elétrica na referida 

portaria. 

 

Art. 3°- DISPENSAR a docente Simone Monteiro Cardoso como 

Orientadora de Estágio do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo da 

referida portaria. 

 

Art. 4°- INCLUIR o docente Rafael Chequer Bauer como Orientador 

de Estágio do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo na referida portaria. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.032, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve: 

 

Art.1.º CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Portaria nº 

SPO.035, de 01 de março de 2018, que trata do Colegiado do Curso de Licenciatura em 

Geografia, que possuiu a validade de 02 anos; 

 

Art.2.º CONSIDERANDO as atas das reuniões do Colegiado do Curso 

de Licenciatura em Geografia apresentadas e realizadas nos dias 05/09/2018, 

10/10/2018, 13/03/2019, 27/03/2019, 07/08/2019, 11/03/2020, 05/07/2020, 10/11/2020 

e 03/12/2020; 

 

Art.3.º - DESIGNAR e CONVALIDAR os atos praticados pelos 

membros abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, dentro do Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Geografia do Câmpus São Paulo, entre os dias 05/09/2018 e 

03/12/2020: 

 

Representantes docentes 

Dariane Raifur Rossi – Presidente 

Andre Henrique Bezerra dos Santos 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio 

Jonas Justino dos Santos 

Lucineide Machado Pinheiro 

Marcelo Augusto Monteiro Carvalho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

 

 

Representantes discentes 

Larissa Zuque Mosage 

Laís Simidamore Silva 

 

Representante Técnico em Assuntos Educacionais 

Leni Helen Vieri Piacezzi 

 

Art.4.º - PRORROGAR, a partir desta data, em caráter pró-tempore, a 

validade deste colegiado de 03 de dezembro de 2020 a 03 de março de 2021, para a 

realização de eleições. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.033, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, resolve: 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.024, de 29/01/2021, que trata do 

processo de atribuição de atividades docentes do Câmpus São Paulo do IFSP para o 

1º semestre letivo de 2021. 

ONDE SE LÊ: 

"XV. Após a publicação dos horários cadastrados no SUAP, que 

deverá ocorrer até 30/10/2020, eventuais ajustes deverão ser solicitados por meio do 

Formulário de alteração de horário - Cursos Técnicos e de Graduação "de... para..." 

disponível em https://spo.ifsp.edu.br/manuais-e-procedimentos-ensino, e 

encaminhados à DPE ou DEN via processo no SUAP;" 

LEIA-SE: 

"XV. Após a publicação dos horários cadastrados no SUAP, que deverá 

ocorrer até 09/04/2021, eventuais ajustes deverão ser solicitados por meio do 

Formulário de alteração de horário - Cursos Técnicos e de Graduação "de... para..." 

 disponível em https://spo.ifsp.edu.br/manuais-e-procedimentos-ensino, e 

encaminhados à DPE ou DEN via processo no SUAP;" 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.034, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - ALTERAR a Portaria nº SPO.219 de 30 de novembro de 2020, 

que trata da constituição da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) do 

Departamento de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2º - INCLUIR o docente Rafael Chequer Bauer na referida portaria. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.035, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 028, de 19/01/2021, 

a realizar-se por meio de videoconferência nos dias 18, 19, 22 e 23/02/2021, conforme 

segue:  

 

Área de EDUCAÇÃO/PEDAGOGIA - Dias 18, 19 e 23/02/2021 

 

ADRIANA PAES DE JESUS CORREIA 

FERNANDO HENRIQUE PROTETTI 

ELISSA FONTES SOARES LOPES 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Área de ELÉTRICA - Dias 18 e 19/02/2021 

 

BANCA 1  

MÁRIO SÉRGIO CAMBRAIA 

MARCOS NOBORU KURATA 

LUIZ HENRIQUE LEITE ROSA 

 

BANCA 2  

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

ALAOR MOUSA SACCOMANO 

RUBEM RIBEIRO FILHO 

 

BANCA 3 

FULVIO BIANCO PREVOT 

JOÃO MENDES FILHO 

RAFAEL CUERDA MONZANI 

 

Área de HISTÓRIA - Dias 18 e 19/02/2021 

 

BANCA 1 

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO DE CARVALHO 

FAUSTO HENRIQUE GOMES NOGUEIRA 

GABRIEL HENRIQUE BURNATELLI DE ANTONIO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

BANCA 2 

MARCELO FERNANDO TERENCE 

FÚLVIO DE MORAES GOMES 

LÍLIAN MARTINS DE LIMA 

 

Área de LETRAS – PORTUGUÊS-INGLÊS – Dias 19 e 22/02/2021 

 

MARIA APARECIDA GAZOTTI VALIM 

ELISABETE VIEIRA CAMARA 

ANA PAULA BARBOSA 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.036, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000543.2021-21, de 10 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONCALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora de Ensino (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 18 de fevereiro à 04 

de março de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.037, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000550.2021-22, de 11 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO BORGES DANTAS, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Diretora Adjunta Sociopedagogica (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 18 à 26 de fevereiro, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.038, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1°- REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.251, de 24 de 

outubro de 2016. 

 

Art. 2°- DESIGNAR o servidor Eduardo Guy Perpetuo Bock, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Pesquisador-

Líder, do Laboratório de Bioengenharia e Biomateriais - BIOENG, com o objetivo de 

fomento às ações de pesquisa e extensão do Câmpus São Paulo. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.039, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000647.2021-35, de 19 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL RIBAS LOGO, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-04) do Câmpus São 

Paulo, no período de 1º à 30 de março de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.040, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

   

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário 

Físico Anual dos Bens Móveis e Imóveis e Intangíveis do Câmpus São Paulo, 

referente ao ano de 2020: 

 

Wilson Mitsuo Uaquida - Presidente 

Anderson Do Bomfim Gonzaga 

Carlos Henrique Gomes da Rocha 

Caroline Souza Franco 

Diego Teles Matheus 

Edson Batista Ferreira 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

Karin Bezerra de Oliveira 

Fabia Dalla Nora 

Felipe Matos Silva 

Fernanda Pereira da Silva 

Flavio Fernandes 

Francisco Charles Ney Caitano 

Ivanilza Fonseca Alves da Costa 

Karina Mitie Fujihara 

Kaue Aparecido Mello dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Kelly de Paula Ferreira 

Klebson Rodrigues Moraes dos Santos 

Marco Aurélio Araújo dos Santos 

 Osvaldo Dutra de Azevedo Filho 

 Rafael Lopes Soares 

 Renata Fernandez Targino 

                         Ricardo Alves Pedro Junior 

 Sérgio Ferreira de Oliveira 

 Tieko Akita 

 Valdeci Batista Braga 

 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 22 de 

março de 2021. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.041, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n. º 137, de 04/11/2014, resolve: 

 

  Art.1.º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.237, de 17 de 

dezembro de 2020. 

 

Art.2.º - DESIGNAR as servidoras Dariane Raifur Rossi como a 

Representante e Thais Cristina Silva de Souza como Secretária do Núcleo de Apoio às 

Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus São Paulo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.042, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Bolsas CAPES/DS do Programa de Pós-

graduação Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica do Câmpus São Paulo, 

conforme Edital nº 068, de 17 fevereiro de 2021: 

 

  Carlos Frajuca - Presidente 

Francisco Yastami Nakamoto 

Givanildo Alves dos Santos 

Neilo Marcos Trindade 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 17 de 

dezembro de 2021. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.043, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, 

considerando a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São Paulo em 

13/11/2019, conforme Resolução nº SPO.003– CONCAM-SPO, de 10/07/2020, resolve: 

 

Art.1.º - ALTERAR a Portaria nº SPO.078, de 29 de junho de 2020, também 

alterada pelas Portaria nº SPO.102, de 16 de julho de 2020, e Portaria nº SPO.146, de 10 

de setembro de 2020. 

 

Art.2.º - PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 10 

de abril de 2021. 

  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução nº SPO.001 – CONCAM-SPO, de 10 de fevereiro de 2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR o calendário acadêmico da Portaria nº SPO.181, de 

29 de outubro de 2020, que trata da aprovação do Calendário dos Cursos Superiores de 

Graduação do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre letivo de 2020, na forma do 

anexo.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.045, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000719.2021-44, de 23 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor NATANAEL BENEDITO AMARO, ocupante do 

cargo de Bibliotecário - Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Bibliotecas (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período 

de 1º à 05 de março de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.046, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e a ATA-ENS-NDE 

01/2021 – CSUPEM-SPO/DME-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve:  

  

Art.1.º - DESIGNAR os membros relacionados abaixo para, sob a 

presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do 

Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Henrique de Camargo Kottke - Presidente 

Giuliano Gozzi 

Isac Kiyoshi Fujita  

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Marcio Valerio Rodrigues de Mattos. 

Maurício Silva Nascimento 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Representantes discentes 

Khaled Daiki Takada 

Alysson Mesquita Avila 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo  

Rosangela Bagnoli Ovídio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período 

de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

  Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.035, de 06 de 

março de 2020, e a Portaria nº SPO.067, de 08 de junho de 2020, que tratam dos 

Projetos Institucionais do Câmpus São Paulo, para o ano letivo de 2020. 

 

Art. 2° - PRORROGAR a validade dos referidos Projetos Institucionais 

até o dia 31 de março de 2021. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.048, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000807.2021-46, de 25 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora IVANILZA FONSECA ALVES DA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Empresa - Escola (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 25 de março à 1º de abril de 2021, por motivo de 

férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.049, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

deliberação do Conselho de câmpus do Câmpus São Paulo em 27/10/2020, conforme 

Resolução nº SPO.003 – CONCAM-SPO, de 11 de fevereiro de 2021, resolve: 

 

Art.1º - ALTERAR o calendário acadêmico aprovado pela Portaria nº 

SPO.226, de 02 de dezembro de 2020, do Curso Técnico Integrado em Qualidade - 

PROEJA do Câmpus São Paulo, do ano letivo de 2020, na forma do anexo.  

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.050, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR Rodrigo de Benedicts Delphino como Coordenador 

Geral do Projeto Sustentare. 

 

Art. 2°- DETERMINAR a validade do Projeto como indeterminada, por 

ser um projeto contínuo de pesquisa e extensão. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.051, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Nelson Menolli Junior como Coordenador Geral 

do Projeto Dispersar. 

 

Art. 2°- DETERMINAR a validade do Projeto como indeterminada, por 

ser um projeto contínuo de pesquisa e extensão. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.052, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26 de março de 2010, resolve: 

 

Art.1.º ALTERAR a Portaria nº SPO.032, de 02 de fevereiro de 2021, que 

trata do Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia. 

 

Art.2.º – RETIFICAR a referida portaria, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

“O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE/IFSP nº 004 de 12 de maio de 2020, resolve:” 

 

Leia-se: 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26 de março de 2010, resolve: 

 

Art.3.º - PRORROGAR a validade deste colegiado até 05 de abril de 

2021. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.053, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para a Composição do 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia do Câmpus São Paulo: 

 

Dariane Raifur Rossi – Presidente 

Karla Aparecida Albuquerque dos Santos - Discente 

Paulo Roberto de Albuquerque Bomfim 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 05 de 

abril de 2021. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.054, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo, para tratarem do acordo de 

cooperação com o Instituto Limpa Brasil (ILB) realizado de acordo com o processo 

23306.001710.2020-70. 

 

José Carlos Jacintho- Titular 

Rodrigo de Benedicts Delphino- Suplente 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da portaria enquanto vigorar o 

referido acordo de cooperação. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.055, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.000719.2021-44, de 23 de fevereiro de 

2021, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.045, de 23 de fevereiro de 2021 que trata 

da substituição do Coordenador de Bibliotecas pelo servidor NATANAEL BENEDITO 

AMARO: 

 

Onde se lê: Coordenador de Bibliotecas (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 1º à 05 de março de 2021, por motivo de férias. 

Leia-se: Coordenador de Bibliotecas (FG-02) do Câmpus São Paulo, no 

período de 1º à 05 de março de 2021, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.056, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIANE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete da Direção Geral (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

dia 19 de março de 2021, por motivo de afastamento para trabalho nas eleições. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.033, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.035, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.036, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.037, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.039, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.045, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.048, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.050, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.051, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.054, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.055, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.056, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

